III⁸, IV⁹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S., 55 (1963), pp. 273-274: «Verum cum nostra hac aetate commune bonum maxime in humanae personae servatis iuribus et officiis consistere putetur, tum praecipue in eo sint oportet curatorum rei publicae partes, ut hinc iura agnoscantur, colantur, inter se componantur, defendantur, provehantur, illinc suis quisque officiis facilius fungi possit. Etenim "inviolabilia iura tueri, hominum propria, atque curare, ut facilius quisque suis muneribus defungatur, hoc cuiusvis publicae potestatis officium est praecipuum"». Cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, 1 iunii 1941: A.A.S., 33 (1941), p. 200.

III⁹, IV¹⁰ Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: A.A.S., 18 (1885), p. 161:

R. – Inversio phraseos non videtur necessaria ad sensum intelligendum.

10 – Pag. 9, linn. 8-9, loco «Debet igitur potestas civilis» dicatur «Debet quaelibet potestas» (47 Patres).

R. – Mutatio non videtur necessaria.

11 – Pag. 9, linn. 8-10: Unus Pater movet *a*) difficultatem contra vocem «debet», quo imponi videretur potestati civili nova obligatio a Concilio, et petit *b*) substitui obligationem directe suscipiendi tutelam libertatis religionis falsae principio merae tolerantiae.

R. – *a*) Vox «debet» est declarativa officii Status et nihil novi imponit. *b*) Textus approbatus non est substantialiter restringendus.

12 – Pag. 9, lin. 9, post verbum «civilis» addatur «reiecto quovis laicismo atheistico et agnostico».

R. – Additio videtur superflua in hoc contextu; cf. supra expansionem Mod. pro n. 3, resp. ad 40.

13 – Pag. 9, lin. 9, post verba «media apta» addatur «et iusta».

R. – Additio videtur superflua post verba «per iustas leges».

14 – Pag. 9, linn. 13-17, omnia deleantur (2 Patres).

R. – Hae lineae pertinent ad explicationem ipsius substantiae textus approbati.
 15 – Pag. 9, linn. 13-14, phrasis ita mutetur: «cives revera suae cuiusque religionis officia adimplere valeant» (47 Patres).

R. – Textus prout iacet sufficienter hanc determinationem exprimit.

16 – Pag. 9, lin. 14, post verbum «societas» addatur «etiam aliquando per publicam observantiam religiosam».

R. – Haec determinatio videtur nimis particularis in hac phrasi; sufficienter providetur in linn. 20-25 huius pag.

17 – Pag. 9, lin. 15, loco «fruatur bonis iustitiae et pacis quae...» dicatur «fruatur, in iustitia et pace, bonis quae...».

R. – Non videtur adesse ratio sufficiens mutandi textum.

I [n. 9, 12, 24]

II [n. 7, 12, 37]

[cf. p. 11, ln. 13-20]

[cf. p. 10, ln. 7-9]

[cf. p. 10, ln. 19-21]

III [P] 6) Pag. 6, lin. 20 ad lineam 25: de speciali unius Communitatis religiosae agnitione in iuridica civitatis ordinatione multi Patres [cf. I 5, 30] ss.] plura petunt: tamen alii aliter et quidem contradictoria. Quorum Patrum positiones *sufficienter definitae* putantur esse praesertim quattuor: *a)* de hac re in declaratione de Libertate Religiosa ne verbum quidem fiat, *b)* dare affirmetur in iuridica civitatis ordinatione specialem agnitionem verae Religioni tribuendam esse statim ac id est possibile, *c)* si in Declaratione de hac re agitur, de ea in forma hypothetica agatur, *d)* de hac re agatur, sed in forma hypothetica. Secretarius censuit formam hypotheticam tamquam viam mediam eligendam esse.

IV 18 – Pag. 9, linn. 20-25, deleatur totum incisum (3 Patres).

R. – Incisum pertinet ad substantiam textus approbati.

19 – Pag. 9, linn. 20-25, in textu attendantur praeprimis Concordata vel Modi Vivendi qui nunc in vigore sint (22 Patres). Unus ex iisdem Patribus post verbum «observetur» (lin. 25) addere vult «quin Romani Pontificis iura stabilendi conventiones cum Statibus vel publicis auctoritatibus laedantur».

R. – Textus non est contra Concordata, immo expresse loquitur de speciali civili agnitione.

20 – Pag. 9, linn. 20-25, tollatur forma phrasae hypothetica («Si ...»), ubi agitur de speciali agnitione alicui religioni tributa (28 Patres).

R. – Forma hypothetica iuxta desiderium multorum Patrum introducta est; cf. relationem ad textum recognitum pag. 28 et 77. Forma hypothetica retinenda est secundum textum approbatum, cum nihil deroget situationi de facto existenti.

21 – Pag. 9, linn. 20-25, loco «tribuitur» (lin. 23) dicatur «tribui potest», et loco «necesse est» (eadem lin.) dicatur «ita tamen ut simul» (7 Patres). Unus ex iisdem Patribus etiam proponit post «tribui potest» additionem verborum «et nonnunquam tribui oporteret».

R. – Textus approbatus non est debilitandus.

22 – Pag. 9, linn. 20-25, proponitur mutatio ordinis commatis: «Necesse est ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et observetur, si attentis populorum circumstantiis ... ordinatione tribuatur» (10 Patres).

R. – Mutatio ordinis nihil substantiale addit, dum minus harmonice cum contextu totius numeri componitur.

23 – Pag. 9, linn. 20-25, loco «si attentis» dicatur «etiamsi attentis» et loco «ordinatione tribuitur» dicatur «ordinatione adhuc tribuatur» (3 Patres).

R. – Textus approbatus non est debilitandus.

24 – Pag. 9, linn. 20-21, deleatur «attentis populorum circumstantiis historicis»

III [n. 6, 9, 20-28]	IV [n. 6, 8, 41 – 9, 3]
20 <i>Si attentis populorum cir-</i> 18-25 <i>Si attentis populorum cir-</i> 41	
21 <i>cumstantiis historicis, uni com-</i> 24,26 <i>cumstantiis peculiaribus uni com-</i> 42	
22 <i>munitati religiosae specialis ci-</i> 42 <i>munitati/religiosae specialis ci-</i> 42	
23 <i>vilis agnitio in iuridica civitatis</i> 21,23 <i>vilis agnitio in iuridica civitatis</i> 9	
24 <i>ordinatione tribuitur, () necesse</i> 27 <i>ordinatione tribuitur, necesse</i> 9	
24 <i>est ut simul omnibus civibus et</i> 28-30 <i>est ut simul omnibus civibus et</i> 2	
25 <i>ad libertatem in re religiosa</i> 31,32 <i>ad libertatem in re religiosa</i> 2	
28 <i>agnoscatur et observetur. [P]</i> 33 <i>agnoscatur et observetur.</i> 3	
<i>Denique a potestate civili pro-</i> 33 <i>Denique a potestate civili pro-</i> 3	

«Immortale Dei miserentis opus, quod est Ecclesia, quamquam per se et natura sua salutem spectat animorum adipiscendamque in caelis felicitatis, tamen in ipso etiam rerum mortalium genere tot ac tantas ultro parit utilitates, ut plures maioresve non posset, si in primis et maxime esset ad tuendam huius vitae, quae in terris agitur, prosperitatem institutum». Quod quidem thema, e S. Augustino derivatum, saepe saepius evolvere solebat LEO XIII.

(1 Pater). Omittatur solummodo «historicis» (3 Patres). Loco «historicis» dicatur «peculiaribus», vel aliud simile (1 Pater).

R. – Accipitur hoc modo, ut vox «historicis» substituaturo voce «peculiaribus». 25 – Pag. 9, linn. 20-24, proponitur haec mutatio textus: «Si attentis populorum circumstantiis historicis, potiores partes una communitas religiosa in ordinanda societate ostenderit vel habere possit, ei specialis civilis agnitio in iuridica ordinatione civitatis tribuenda est, ita tamen ut simul omnibus civibus...».

R. – Determinatio est nimis particularis.

26 – Pag. 9, lin. 21, loco «specialis» dicatur «particularis».

R. – Non videtur necessarium.

27 – Pag. 9, lin. 23. Unus Pater petit ut loco «necesse est» dicatur «bonum commune etiam exigit».

R. – Non est intrandum in rationes huius necessitatis.

28 – Pag. 9, lin. 24. Duo Patres proponunt ut loco «ius» dicatur «plenum ius».

R. – Additio non est necessaria.

29 – Pag. 9, lin. 24, post verbum «ius» addatur «civile».

R. – Non potest admitti, cf. resp. ad Mod. Gen. 2 ad Mod. circa titulum 2, a.

30 – Pag. 9, linn. 24-25, loco «ius ad libertatem» dicatur «iusta eorum libertas» et addatur post «observetur» sequens ratio: «Licet enim ad potestates publicas de vera religione discernere non pertinet, cum tamen homines rite excolti et rectores civitatis ad ipsam cognoscendam pervenire valeant, potestas civilis potest ut veram aliquam religionem agnoscere, ipsamque publice profiteri ac fovere» (2 Patres).

R. – Ratio quae forsitan non accipitur ab omnibus in textum approbatum non est introducenda.

31 – Pag. 9, lin. 25, in fine addatur «prout suadeant circumstantiae temporum, locorum et personarum».

R. – Libertas religiosa est ius personae humanae qua talis.

32 – Pag. 9, lin. 25, post verbum «observetur» addantur verba relationis: «Hac autem sua iuridica humana immunitate homo uti debet modo honesto, i. e. exigentis legis moralis objective conformi et servatis normis iuridicis quas postulant necessitates ordinis publici».

R. – Hoc explicite dicitur ubi agitur de limitibus libertatis religiosae, sub n. 7. 33 – Pag. 9, linn. 28-31, hoc incisum aut supprimatur aut in finem n. 3 transferatur.

R. – Haec periodus pertinet ad explicationem substantiae textus approbati et cum contextu n. 3 harmonice componi nequit.

I [n. 9, 12, 24]

II [n. 7, 12, 37]

[cf. p. 10, ln. 10-13]

[cf. p. 10, ln. 22-27]

[cf. p. 10, ln. 13-19]

[cf. p. 10, ln. 27-33]

III [Q] 7) Pag. 9, lin. 29 post verbum “unquam” legitur *sive aperte sive occulte* et in linea 31, post verbum “religiosas” legitur *necnon inter eos discriminatio fiat*. Haec postulantur ab aliquibus Patribus [cf. D 5, 10) et 12)] ut clare affirmetur non sufficere ut aequalitas civium iuridica propter rationes religiosas non *laedatur in legibus*: requiritur etiam quod de *facto* non laedatur et quidem nec aperte nec occulte; et propter easdem rationes inter cives non fiat discriminatio cuiusvis generis.

[R] 8) Pag. 10, lin. 2, post verbum “religionem” legitur *quamlibet*: hoc petitur ab uno Patre [cf. F 5, 17)] ne quis inducatur ad putandum unam pro omnibus hominibus existere religionem universalem cuius omnes religiones positivae vel historicae nihil aliud sunt quam peculiare determinationes eiusdem valoris.

IV 34 – Pag. 9, lin. 29, post verbum «iuridica» addatur «ad ius civile positivum libertatis quod attinet» (49 Patres).

R. – Additio restrictiva debilitaret textum approbatum; cf. resp. ad Mod. Gen. 2 et ad Mod. circa titulum 2, a.

35 – Pag. 9, lin. 29, post verbum «iuridica» addatur «*quae ipsa ad commune societatis bonum pertinet*» (3 Patres).

R. – Modus accipitur.

36 – Pag. 9, lin. 30, post verbum «occulte» addatur «sive per se sive per alios».

R. – Determinatio hic nimis particularis est. Provisum est in n. 2.

37 – Pag. 9, linn. 30-31: Plures Patres proponunt additionem unius alteriusque verbi ad in tuto ponendum rationale exercitium huius iuris potestatis publicae. Loco «laedatur propter rationes religiosas» dicatur «iniuste laedatur propter solas rationes religiosas» (218 Patres) vel «unice» (1 Pater), vel «mere religiosas» (1 Pater).

R. – Additio non est necessaria: textus non respicit nisi rationes religiosas et nihil de aliis rationibus dicere intendit ne quidem indirecte. Ceterum periculosum esset agnoscere ius ad laedendam aequalitatem iuridicam, quod contra ipsam Ecclesiam verti posset.

III [n. 6, 9, 28 – 10, 5]	IV [n. 6, 9, 3-13]	
29 videndum est,/ne civium aequalitas iuridica	34,35 videndum est, ne civium aequalitas/iuridica, <i>quae ipsa ad commune societatis bonum pertinet,</i>	4
30 unquam, <i>sive/aperte sive occulte,</i>	36,38 unquam sive/aperte sive occulte,	5
31 laedatur propter rationes/religiosas, <i>necnon inter eos discriminatio fiat.</i> [Q]	37 laedatur propter rationes religiosas, <i>neve</i> inter eos/discriminatio fiat.	6
32 Hinc sequitur nefas esse potestati publicae,/per vim vel metum aut alia () media civibus imponere professionem aut reiectionem/cuiusvis religionis, vel impedire, quominus /quisquam communitatem religiosam aut ingrediatur aut relinquat.	43 Hinc sequitur nefas esse potestati publicae, per vim vel metum aut/alia media civibus imponere professionem aut reiectionem cuiusvis/religionis, vel impedire quominus quisquam communitatem religiosam/aut ingrediatur aut relinquat.	7
33	44	8
34	45	9
35	46	10
36	47	11
37	48	12
38 Eo magis contra voluntatem Dei et contra sacra personae et familiae/gentium iura agitur, quando vis quocumque/modo adhibeatur ad religionem <i>quamlibet</i> delendam vel cohibendam	46 Eo magis contra voluntatem Dei et contra/sacra personae et familiae gentium iura agitur, quando vis quocumque/modo adhibeatur ad religionem () delendam vel cohibendam	13
2 sive in toto genere humano sive in aliqua regione sive in determinato coetu (). [R]	47 sive in/toto genere humano sive in aliqua regione sive in determinato coetu.	
3		
4		
5		

38 – Pag. 9, linn. 30-31, post «occulte» dicatur «iniuste» et post «inter eos» «illegitima», aut «iniusta».

R. – Non sunt necessariae additiones: non reddunt textum magis stringentem, et vox «discriminatio» sensum peiorativum iam habet.

39 – Pag. 9, lin. 31, post verbum «fiat» addatur «nisi agatur de activitatibus ex quibus ipsa religio catholica laedi possit» (5 Patres).

R. – Non pertinet ad contextum, quia alibi de limitibus sermo fit.

40 – Pag. 9, lin. 31, omittatur «necnon inter eos discriminatio fiat».

R. – Haec omissio debilitaret textum approbatum.

41 – Pag. 9, lin. 31, loco «neque» dicatur «neve».

R. – Admittitur Modus.

42 – Pag. 9, lin. 31, post «fiat» addatur «quod etiam in Concordatis perficiendis et reformandis sedulo est attendendum».

R. – Hic tantum principium generale et universale enuntiat.

43 – Pag. 9, lin. 32, loco «publicae» dicatur «civili».

R. – Mutatio in hoc contextu non videtur necessaria.

44 – Pag. 9, lin. 33, post verbum «media» addatur «conscientiam coercitiva».

R. — Verbum «imponere» in contextu sufficienter coercionem talem insinuit.

45 – Pag. 9, lin. 35, post verbum «religionis» addatur «vel adimpletionem alicuius praecepti religiosi».

R. – Determinatio nimis particularis est; includitur in professione religionis.

46 – Pag. 9, lin. 38, verbum «sacra» omittatur.

R. – Vox «sacer» apte innuit momentum horum iurium.

47 – Pag. 10, lin. 1-2, loco «quocumque modo» dicatur «iniuste».

R. – Mutatio insinuaret vim quandoque iuste adhiberi posse ad religionem delendam; quod nequit admitti.

48 – Pag. 10, lin. 2, deleatur verbum «quamlibet» (2 Patres).

R. – Accipitur Modus.

I [n. 9, 12, 24]

[cf. n. 5]

[cf. p. 9, ln. 11]

[cf. p. 9, ln. 12-15]

[cf. p. 9, ln. 15-19]

II [n. 7, 12, 37]

[cf. n. 4]

[cf. p. 9, ln. 14]

[cf. p. 9, ln. 15-18]

[cf. p. 9, ln. 19-24]

[cf. p. 9, ln. 19-21]

[cf. p. 9, ln. 22-25]

[cf. p. 9, ln. 24-26]

[cf. p. 9, ln. 27-29]

III [L] *Numerus 7*

In textu priore limites libertatis religiosae definiebantur in n. 4.

[M] 1) Pag. 10, lin. 16 post verbum "officiorum" legitur *et boni omnium communis* et additio postulatur a Patribus ut in lucem ponatur sive singulos homines sive coetus sociales in suis ipsorum iuribus exercendis teneri rationem habere etiam eorum quae spectant ad bonum commune [cf. G 4, 20)].

[N] 2) Pag. 10, lin. 19: incipitur cum praepositione *Praeterea*. Hoc ut indicetur numerum 7 non dividi in duas partes – alteram moralem et alteram iuridicam; quod inveniebatur in correspondente numero 4 textus prioris. Etenim in n. 7 textus recogniti exponuntur, ordine progrediente, quae spectant ad singulos homines, ad coetus sociales et ad civiles Potestates quando agitur de limitando iure ad libertatem in re religiosa.

IV 49 – Pag. 10, lin. 7, omittatur verbum «ius».

R. – Vox «ius» retinenda est, quia pertinet ad substantiam textus. Agitur, ut patet, de iure negativo, i. e. de immunitate.

Ad numerum 7

1 – Pag. 10, lin 7, post verbum «ius» addatur «civile»

R. – Textus approbatus non est restringendus. Cf. resp. ad Mod. Gen. 2.

2 – Pag. 10, lin. 9, post «obnoxius est» addatur «Error reiiciendus est, veritas propaganda; in societate observandum est hoc principium, scilicet veritatem iura exclusiva habere, errorem vero nulla».

R. – Exigentiae veritatis iam pluries aufficienter in textu exprimuntur. Cf. quod resp. ad Mod. Gen. 2.

3 – Pag. 10, lin. 9, post «obnoxius est» addatur: «Conari autem debent christiani praesertim vero catholici, ut ius naturae, quod ab ipsis perfectius et firmitus agnoscitur, ab omnibus admittatur et revereatur, et actiosa participatione in vi-

III [n. 7, 10, 6-19]		IV [n. 7, 9, 14-22]		
6	7. (olim 4) [L]		7.	14
	[<i>Limites libertatis religiosae</i>].		[<i>Limites libertatis religiosae</i>].	
7	Ius ad libertatem in re religiosa	49,1	Ius ad libertatem in re religiosa	15
8	exercetur in/societate humana,		exercetur in/societate humana,	16
9	ideoque eius usus quibusdam		ideoque eius usus quibusdam	
	normis moderantibus obnoxius		normis moderantibus obnoxius	
	est.	2,3	est.	
10	() <i>In societate</i>	4,5	<i>In usu omnium libertatum</i>	17
11	<i>observandum</i> est principium	6	<i>observandum</i> est principium	18
	morale responsabilitatis perso-		morale responsabilitatis perso-	
12	nalis et socialis: () in iuribus		nalis et socialis: in iuribus	19
13	suis exercendis singuli/homines		suis exercendis singuli/homines	
	coetusque sociales <i>lege morali</i>		coetusque sociales <i>lege morali</i>	
14	<i>obligantur et in vita sociali prae-</i>	7,8	<i>obligantur</i> ()	
15	<i>sertim tenentur</i> /rationem habere		rationem habere	
16	et iurium aliorum et suorum/er-		et iurium aliorum et suorum er-	20
	ga alios officiorum et boni om-		ga alios officiorum et boni om-	
17	nium <i>communis</i> . [M]		nium <i>communis</i> .	21
18	Cum omnibus () secundum iu-	9	Cum omnibus secundum iu-	
	stitiam et/humanitatem agen-		stitiam et/humanitatem agen-	
19	dum est.	10	dum est.	
	<i>Praeterea</i> [N] <i>societas civilis</i>	11,12	<i>Praeterea cum societas civilis</i>	22

ta civili et politica obtinere ut legibus civitatis promulgetur et protegatur, etiam, quatenus fieri potest, in rebus quae cum cultu et externa religionis professione connectuntur».

R. – Haec longior amplificatio non requiritur in hoc contextu, neque admitti potest secundum normas expansionis.

4 – Pag. 10, lin. 10, loco «In societate» dicatur «In omni societate, non exceptis religionis societatibus».

R. – Agitur formaliter in schemate de libertate religiosa in societate civili tantum. 5 – Pag. 10, lin. 10, loco «In societate» dicatur «*In usu omnium libertatum*» (3 Patres).

R. – Modus accipitur.

6 – Pag. 10, lin. 11, post verbum «principium» deleatur verbum «morale» (2 Patres).

R. – Iustitia obiectiva includitur in principio morali. Ideo vox «moralis» est necessaria.

7 – Pag. 10, lin. 14, post «obligantur» omittantur verba «et in vita sociali praesertim tenentur» (3 Patres).

R. – Modus accipitur.

8 – Pag. 10, lin. 14, post «sociali» addatur «ex iustitia».

R. – Textus mutandus supprimitur secundum Modum n. 7.

9 – Pag. 10, lin. 17, post «omnibus» addatur «igitur» (2 Patres).

R. – Haec sententia est explicatio, non vero conclusio.

10 – Pag. 10, lin. 18, post «agendum est» addatur «et sic in lucrum ipsius societatis insuper vertitur iustum exercitium religiosae libertatis».

R. – Haec consequentia quamvis in se vera non necessario in textu inserenda videtur.

11 – Pag. 10, linn. 19-27, textus («Praeterea... obiectivo fundati») substituat

I [n. 9, 12, 24]

II [n. 7, 12, 37]

[cf. p. 9, ln. 25-29]

[cf. p. 9, ln. 30-33]

verbis «Pertinet praecipue ad potestatem civilem huiusmodi principii iuridicae consequentiae in tuto ponere, ideoque protectionem praestare societati contra abusum, qui haberi possint, sub praetextu libertatis religiosae».

R. – Munus societatis civilis sufficienter et clare exponitur in textu approbato. 12 – Pag. 10, lin. 19, loco «Praeterea societas» dicatur «Omnes cives et communitates societasque» (2 Patres).

R. – Societas concrete comprehendit omnes cives et communitates.

III [O] 3) Pag. 10, lin. 24: post verbum “arbitrario” legitur: *aut uni parti ini- que favendo*. Haec verba inserta sunt, aliquibus Patribus petentibus [cf. G 4, 18) ss.], ut explicite affirmetur Potestati civili, in libertate religiosa limitanda, rationem habendam esse non utilitatis alicuius factionis politicae sed eorum quae pertinent ad genuinas ordinis publici exigentias.

4) Pag. 10, linn. 26-27 post verbum “publici” legitur: *in ordine morali obiectivo fundati*. Est additio magni momenti. Introduta est ad mentem Patrum [cf. G 4, 20) ss.] qui rogant ut in aestimando ordine publico, ratio habeatur non solum ad historicas situationes sed etiam et in primis ad ea quae morali ordine obiectivo postulantur.

IV 13 – Pag. 10, lin. 21, post «libertatis religiosae» addatur «inter quos abusus perniciosissimum quaecumque res publica considerabit atheismi et materialismi propagationem quacum verus ordo moralis coexistere nequit».

R. – Explicatio non est necessaria ubi agitur de principiis.

14 – Pag. 10, lin. 24, omittantur verba «aut uni parti inique favendo».

R. – Vox «inique» excludit iniustitiam, ideo quando potestas civilis secundum iustitiam distributivam uni parti favet non agit inique. Ceterum haec verba expresse rogata fuerunt.

15 – Pag. 10, linn. 19-37. Plures Patres movent difficultatem cum notione ordinis publici. Unus Pater iudicat hanc expressionem periculosam et non sufficientem ad propositum huius paragraphi. Unus Pater postulat ut substituat notione boni communis. Unus Pater petit ut saltem lin. 30 omittatur «quod est ordo publicus». Duo Patres proponunt ut loco «ordinis publici» (lin. 27) dicatur «boni publici». Duo Patres vellunt ut addatur verbum «iustitia», ut constet etiam exigentiae iustitiae commutativae una cum exigentiis ordinis publici exprimi debere (lin. 26). Unus Pater petit ut stabiliantur natura et exigentiae boni communis ut clarius appareret principium morale quod totum n. 7 illustrare deberet.

Quattuor Patres proponunt novum textum praetermittendo notionem ordinis publici quia in praxi omnem religionem adversantium maximis iniustitiis ansam praeberet. Qui textus definitionem seu descriptionem boni communis continet et simul applicationem ad eam partem boni communis qui in textu ap-

III [n. 7, 10, 19-27]	IV [n. 7, 9, 22-26]
20 ius habet sese protegendi contra	15 ius habet sese protegendi contra
abusus, qui haberi possint, <i>sub</i>	abusus, /qui haberi possint, <i>sub</i>
21 <i>praetextu</i> libertatis religiosae.	13 <i>praetextu</i> libertatis religiosae,
22 Pertinet praecipuae ad potesta-	praecipuae ad potesta-
tem civilem huiusmodi	tem civilem pertinet huiusmodi
23 protectionem praestare, non	15 protectionem praestare; <i>quod</i>
tamen modo ar-	tamen / <i>feri debet</i> non modo ar-
24 bitrario / <i>aut uni parti inique fa-</i>	14 bitrario aut uni parti inique fa-
25 <i>vendo</i> , sed secundum /normas	vendo, sed secundum /normas
iuridicas, quas postulant neces-	iuridicas, ()
26 sitates /ordinis publici <i>in ordine</i>	ordini
27 <i>moralis obiectivo fundati.</i> [O]	15 <i>moralis obiectivo conformes,</i>

probato ordo publicus nominatur. Ideo loco textus pag. 10, linn. 25-37, scribatur: «... sed secundum normas iuridicas quas postulant exigentiae boni communis. Inter alias res, hoc bonum commune, requirit efficacem iurium tutelam pro omnibus civibus eorumque pacificam compositionem, sufficientem curam istius honestae pacis publicae, quae est ordinata conviventia in vera iustitia, et debitam custodiam publicae moralitatis. Ceterum numquam obliviscendum est exercitium libertatis religiosae limitari non licere nisi in quantum graviter et manifeste contradicit fini societatis, seu ipsi bono communi. Quod bonum commune definiri non potest nisi in relatione ad personam humanam: complectitur summam earum vitae socialis condicionum, quibus homines suam ipsorum perfectionem possent plenius atque perfectius consequi (IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: A.A.S., 1961, p. 417; *Pacem in terris*: A.A.S., 1963, p. 273). Inde sequitur exercitium libertatis religiosae in societate a coercitiva interventione potestatis civilis immune esse, nisi in quantum hoc exercitium graviter et manifeste noceret dignitati personae humanae aut legi morali».

R. – De bono communi in tota sua amplitudine loquitur in textu mutato n. 6 ubi agitur de bono societatis promovendo. Ibi intellegitur bonum commune expressis verbis secundum descriptionem factam a Papa Ioanne XXIII in Litt. Encycl. *Mater et Magistra et Pacem in terris* (cf. n. 6, lin. 1 ss.).